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Mehmed 
afahat'da 

bu~unmayan bir 
e e e e 

sıırı üzerıne 
~ 

ERHUM babam Nevzad Ayasbeyoğlu'nun hususi kü
tüphanesinin bir köşesinde, hacmen küçük, fakat 
manen çok büyük bir yer vardır. Burası talebelik 
yillarımda, büyük şair Mehmed Akif'in, babam tara
fından bana nakl edilen hatıraları ile doludur. Bun
lar arasında, Akif'in kendi elyazısı bir kaç şiiri ile, 
Mısır'dan babama gönderdiği mektup ve kartlar epey 
bir yekCın tutmaktadır. Aynı zamanda merhum ba
bamın Akif'in ağzından kaydettiği hayat hikayesini 
içine alan iki defter de mevcuttur. 

Mehmed Akif'in Abbas Halim Paşa'ya yazdığı 
manzum mektuplardan biri Safahat'da intişar etmiş (Safahat, 6. baskı, Say
fa 498 : Bir Ariza) olmakla beraber, diğeri bu eserde yer almamaktadır. Sa
fahat'da bulunan ilk mektup intişarından sonra, '1.4.4.1934 tarihinde bizzat 
şairi tarafından, bazı değişikliklerle tekrar kaleme alınmıştır ki, bu- mektup 
babamın yakın arkadaşlarından Dr. Rıza Rüstem Pekolcay'ın kızı ve İstanbul 
Yüksek İslam Enstitüsü hocalarından Dr:- Necla Pekolcay'ın isLAMi TÜRK 
EDEBİYATI isimli kitabının ikinci cildinde yer aldı. İkinci mektubun ise bu
rada neşr edilmesi uygun bulundu. 

İKİNCİ MEKTUP (*) 

Ey b~d-ı saha, ahde vefa böyle mi sizde? 
Yelkenle koşarken hani ,kırlarda, denizde 
Hatıriarnadın Heybeliden -geçmeyi, hey hat ... 
Güya edecekdin hani, takdim-i tahiyyat 
Hilvanlılarm (Halvan) sevgili Abbas'ına bizden. 
Ey bad-ı saha, kurtulamazsm elimizden / 

(") Bu şiirin birj,nci kısmı (Eşref Edip, Mehmed Akif Hayatı, Eserleri 
ve 70 muharririn yazıları, Sayfa: 652, !stanbul, 1939) da da vardır. Şiirde par.antez 
_içindeki keli~eler bu niishadaki ııekli göstermektedir. 
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Biz neyse, fakat şairiıniz var ki beladır 
Söz dinletemezsin, ukaladır, sukaladır. 
Asrm hani yüz Kıble değiştirse şuftnu, 
Tekibre bilir, kendisi ancak o da burnu 

. " 

Bin söyle onun doğrusudur, veebesi şaşmaz, 
Her hatvede sürçer, yıkılır, sulha yanaşmaz, 
Düşkünse bugün, kimse değil, kendisi hadi, 
Beyninde sekizbin senedir köhne mebadi 
«Ergeç» dönecek, bunları dünya diye bekler, 
Zulmette pinekler gibi avare sinekler, 
Yahu, bu tuzaklarla beşer avianacak mı? 
Vi-rminf'i asır akbabalardan da bUııak mı? 
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İdrake bakın... Sonra ömür altınışı geçmiş, 
( altmışa ·gelmiş) 

Aklın yeri başmış, yaş olaymış ne güzelmiş, 
Yetmez gibi vaiz kesilip ettiği kem küın, 
İster edebiyafa kadar, bulsa tahakküm, 
Hülya dedin, hem de ne divanece hülya, 

~ Ahlakile zencirleyecek sanatı güya! .. 
Bir yosma ki çıplak daha münis daha dilber, 
Endişe-i namus ile örtünse ne derler? 
Endişe-i sanatla eder hulki tecemmül, 
Endamını rüya gibi örterse de bİr tül, 
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Bir tül ki şafaklarla, seherler gibi şeffaf, 
Bir tül ki durulmuş suların kalbi kadar saf, 
Bir tül ki esiri mi nedir tar ile püdu. 
Örterken açar biisbütün avare vücudu, 
Artık bunu ölçüp biçecek terzi tabii 
Dört peşli .giyen çulha değil, zevk-i bedii! .. 
Ey zev~-i bedüye kıyan şair-i mecnun! .. 
İflas-ı kariliayla bunaldın mı? Oh olsun ... 
Kumlarda sürün, iniere gir, dağlara tırman! 
Kabil mi senin bir daha ilhama kavuşman 
Evrad oku, efsfuılu, m~ekkepli sular iç, 
Bin bekle, bin uğraş... O peri gelmeyecek hiç! 
Lakin gelecek evlere şenlik, sıra derler, 
Bakkal, kasap, eczacı, hekim, kahveci, berber, 
Ev sahibi, ekmekçi, manav, sebzeci, fulcü, 
Silkip dökecek herbiri koynundaki borcu 
Sen, dil dökeceksin, edebiisem diye heyhat! .. · 
Karşındaki yaranla · bir ay sonra mülakat! .. 
Beyhude o diller, o nefesler, o emekler, 
Yaran seni terk etmeyecek, gitmeyecekler. 

J 

' "'"'v 
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Ey sanata zencir düşünen şair-i evhfun, 
Hasret misin illiama evet, al sana ilham: 
En ~eçme zebftnileri karşında Cahinıin, 
Boy boy gezedursun, kimi kftfir, kimi mü'min, 
Döndükçe nazarlar sana şimşek gibi çaksm, 
Kurtul görelim şimdi nasıl. kurtulacaksın ... 
Feryadına kimdir koşacak, kim kimi dinler, 
«Burhan» diye inierken ufuklarla zeminler, 
İlıvan-ı safftnın kimi medytııı, kimi müflis, 
Gök kubbenin altmda ne tek his, ne de münis, 
Bir tane paşaıiı var, o da gördün ya pamuklar 
Düşkün diye gitmiş, Yakacik'larda uyuklar. 

M. AKiF 

e Devann Arka Sahifede 
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i KİNCİ manzuın mektubun muhtevasma girmeden evvel Mehmed Akif'-
in hayat hikayesini içine alan, yukarıda bahs ettiğim defterde, tesirinde 

kaldığını belirttiği edebi kıymetler üzerinde durmak ve bu tesirlerden eli
nıizdeki şiire aksetm~ş olanları göstermeye çalışmak uygun olur kanaatmda
yım. 

Baytar mektebinin son iki senesinde şiir ile iştiğalinin hızlandığını söy
leyen Akif, birçok manzuın parça yazdığım, sonra hepsini mahvettiğini kay
detmektedir. Gerek Safahat'daki şiirlerİni, gerekse buradaki ikinci manzuın 
mektubu tekrar tashilı lüzuınunu hissettiği maliimunuzdur. Onun bu dawa
nışmm, kolaylıkla beğenemeyişinden il~ri geİdiğine örnekler delil teşkil et
tiği gibi, merhum babamdan naklen diniediğim hatıralar da bütün canlılığı 

ile hafızama nakş olınuş bulurunaktadır ki bunlardan bence en mühimi Kur'
an-ı Kerim tercümesine ait olanlardır. En ufak bir kelimenin maıiasi: ü~erin
de dahi duran Akif'in Kur'an-ı Kerim'i, parça parça mealen de olsa tercü
meye yanaşmayışı, kısmen aceleyle -bitirdiği bölümü de yerine vermek iste
meyişi, onun yazıdaki titizliğini isbattan daha fazla, kuvvetli iman sahibl bir 
müslüman olınasmdan ileri geldiğini sıiıurım. Abbas Halim Paşa'ya bağlılığı 
ise, onun da aynı yolun yolcusu olmasııldan doğmaktadır. Akif'in din dışı şi
irlerinin bir ucu hiç değilse dine bağlı batıralarına varmaktadır. Sadeliği ve 
samimiyeti de acaba imanlı bir kişi olduğırnun delili sayılamaz mı? - , 

Akif ilk manzumelerinin dini ve ahlaki olduğıınu söylüyor. Ahlaktan 
nasibi bulurunayan bir müslüman tasavvur edilebilir mi? 

Hayatmdaki hareketlilik ve hamle bu mektup dahil onun bütiin şiirle

rinde mevcuttur. 
M. Akif : ·İlk şiirierirnde birkaç şairi kendime numune aldım. Evvela 

Ziya Paşa gelir. Naci'nin nazım da pek hoşuma gitti. Adeta, onu kendime 
meşkettim. Kemal'den, Hamid'den de fikren çok müstefid oldum. Eskileri de 
çok okumuş, sevmiştim. İlk eserierirnde onların büyük izleri görülür.• diyor. 
Fakı;ıt aciz kanaatimce onun şiirlerinde eskinin üstünde bir akıcılık, -yeninin 
üstünde bir hamle mevcuttur. Kolayca •ukaladır ,sukaladır• deyiverdiği ve bn 
deyişi yadırganmadığı gibi yine aynı mektupda : 

• Yahu, bu tuzaklarla beşer av lanacak mı? 
Yirminci asır akbapalardan da bunak mı? 

beyitiyle mütalaasını ortaya koyuveriyor. 
Akif'in Arap edipleri ve İslam alimlerinin sarfettikleri kelimeler husu:.. 

sundaki titizliklerinden faydalanmış olduğÜ:nu belirtınesi de mühim görün
mektedir. 

Yine Akif Farsça kitaplarm önce şerhlilerini, sonra şerhsizlerini oku
duğunu söylüyor. Bir kelime manasında kati hükıne varmadan önce başkala
rıilm belirttiklerini öğrenmeye çalışması, onun • büyüklüiffin,ün derecesini gös
tercil bir nişan sayılamaz mı? 

Mehmed Akif, ·İkinci Mektuı:i• şiirinde, Mısır'da iken en yakın arkadaşı 
olan •O olınasaydı yaşayamazdım· ibaresi ile vasıflandırdığı Abbas Halim 
Paşa'ya -seslenmekte ise de, burada Akif'in görüşleri, sanat anlayışı ve bu 
sanat anlayışının bazı zümreler tarafından nasıl karşılandığını belirtir hu
suslar yer alınaktadır. Akif: 

·Söz dinletemezsin, ukaladır, sukaladır 
Asrın hani yüz Kıble değiştirse şufuıu, 
Tek ibre bilir, kendisi ancak, o da burnu• 

mısralarmda ·ukala• da deseler fikirlerinde sebatdan, doğru bildiği husus
lara bağlılıktan vaz geçmeyeceğini söylüyor. 

cİkinci Mektup• un ikinci kısmında şairin sanat anlayışının şekillendiğini 
görüyoruz. Akif yine bu kısımda, sanatın, insana hoş gelen cemiyet kaidele
'rine aykırı olmayan hususlarla çerçeveleıidiğini zmmen ifade etmektedir ve 
kendisinin sanatı kayıtlandırdığuu söyleyeniere •sanat sanat içindir· diyenlere, 
sanatkarane bir cevap vermektedir. Zaten Akif'in şiirlerinde sanatın, coşkun 
dini ve milli hisler içinde şekillendiği inalumdur. 

Şiirin üçüncü kısmında kendisine, •zevk_-i bediiye kıyan şair-i meenun• 
diye hitap etmekte, mevzn ile zevk-i bediiyi beraber yürütmeye çalışmış bir 
şair olınası hasebiyle muayyen bir zümre tarafından uğradığı tenkidleri ce
vaplandırmasmda ince bir serzeniş his edilınektedir. Nilıayet hayatının Bil
van gibi yakıcı sıcak ve mahrunıiyetlerle dolu bir yerde geçen son safhasını 
belirtirken geleceğe hüzünle, baktığı görülınektedir. 

Son iki' mısrada hatıralar yine Abbas - Halim Paşa'ya yönelirken, onu 
özler, ona sitem eder gibi görünürken, milletinin o günkü durumunu düşün
mediğini söylemek herhalde mümkün değildir. 

Onun da, onu bana yakinen tanıtmaya çalışan merhum ve muhterem ba
bamın da ruhları şad olsun ... 
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